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Anbindung der Buslinie 620 an das Klinikum in Salzgitter-Lebenstedt
Anfrage der SPD-Ratsfraktion im Wirtschafts- und Steuerungsausschuss am
19.04.2012

Die SPD bittet im Zusammenhang mit der Linienfuhrung der Buslinie 620 der KVG
um Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie bewertet die Verwaltung die OPNV-Anbindung der Ortschaften Ost und
Nordost an das Klinikum Salzgitter-Lebenstedt?

Antwort der Verwaltung zu 1:

Die Anbindung des Krankenhauses ist per Umsteigeverbindung von der Linie 620
(welche im Stundentakt verkehrt) zu den Linien 612/619 (im 10-Minutentakt vom
Kranichdamm bis zur Bruchmachtersenstr. verkehrend) an den durch diese Linien
gemeinsam angefahrenen Haltestellen im Verlauf der Berliner StralRe (,Rotes Kreuz",
,Dutzumer Str*.  Lutherkirche®, ,Hirschgraben®), mit nur geringen Ubergangs- bzw.
Umsteigezeiten von maximal 10 Minuten, moglich. Es wird von Seiten der KVG
empfohlen, die Haltestelle ,Lutherkirche® zu nutzen, da dort die Haltestelle mit
Kasseler Bordstein ausgebaut ist und damit der Ein- und Ausstieg fir
mobilitdtseingeschrankte Personen in die Niederflurbusse der KVG besonders
erleichtert wird. Die Ausstiegshaltestelle ,Krankenhaus” ist ebenfalls mit Kasseler
Bordstein ausgestattet.

2. Besteht die Moglichkeit, diese Anbindung durch eine andere Linienfiihrung zu
verbessern?

Antwort der Verwaltung zu 2:

Die direkte Bedienung der vorhandenen Haltestellen Krankenhaus ist nur méglich,
wenn die Linie 620 eine vollstandig veranderte Linienfihrung in Lebenstedt erhalt
und dem heutigen, kirzeren Fahrweg der Eilbus-Linie 601 folgen wirde (Bahnhof —
Rathaus — Krankenhaus- Hallenbad). Dies héatte aber zur Folge, dass die Haltestellen
.Kampstr.“, ,Bruchmachtersenstr.”, ,An der Windmuhle“, ,Lebenstedt-Sud",




~Scholkegraben®, ,Vorderes Ostertal®, ,Stadtweg*“ (Linienverlauf Gber Swindonstral3e)
nicht mehr von der Linie 620 bedient wirden. Betroffen sind taglich rund 300
Fahrgaste, die die Linie 620 an vorgenannten Haltestellen nutzen. Die Linie 620
bindet zudem wichtige Schulstandorte dort direkt an: Emil-Langen-Schule, Kranich-
Gymnasium, Schule Klunkau. Schilerinnen, Schilern und all den anderen
Fahrgasten wirde damit zum einen ein Umstieg auf die dort verkehrenden Linie 616
zugemutet und zum anderen das Fahrtenangebot der Linie 620 entzogen. Aus
vorgenannten Grunden rat die KVG von einer Veranderung der Linienfihrung ab.

3. Welche Alternativen sieht hier die Verwaltung?
Antwort der Verwaltung zu 3:

Es besteht derzeit eine Umsteigesituation zwischen der Linie 620 und den Linien 612
und 619 in beiden Richtungen, die die Qualitat eines grof3stadtischen Verkehrs
aufweist (vgl. Punkt 1). Daher wird diese bestehende Anbindung als sehr gut
angesehen. Eine alternative Linienfuhrung unter Einbezug der bestehenden
Haltestellen am Krankenhaus wird nicht gesehen.

4. Wie bewertet die Verwaltung folgende Alternativen:

a. Kann die Haltestelle ,Kampstral3e“ der Linie 620 ndher an das Klinikum
Salzgitter gelegt werden?

Antwort der Verwaltung zu 4a:

Die Verkehrskommission der Stadt Salzgitter hat diesen Punkt in Augenschein
genommen. Die Haltestelle ,Kampstral3e* kann ca. 250 Meter naher in Richtung
Einmindung Zum Salzgittersee verschoben werden. Die Lage wére a) direkt vor dem
Romerbad und b) auf der Grunflache gegenuber, deutlich vor der Lichtsignalanlage,
um ein anschlieRendes Linksabbiegen der Linie 620 zu ermdoglichen. Von der
Veranderung der Haltestellenlage sind allerdings auch die KVG-Linien 606, 607, 612
und 619 Dbetroffen. Die Haltestelle ,Kampstra3e” ist im Zuge der
Fahrbahnerneuerungen der Kattowitzer Stral3e mit Kasseler Bordstein ausgestattet
worden, welcher nun entfernt und an den neuen Standort versetzt werden musste.
Die derzeitige Haltestellenanlage ist zurtickzubauen (Kantensteine, Gosse, Gehweg
etc.) und die beiden Wartehallen sind zu versetzen. Die hier entstehenden Kosten
belaufen sich auf geschéatzte rund 50.000 €. Die Verkehrskommission hatte gegen
eine Verlegung keine Bedenken. Die heutigen Nutzer der Haltestelle ,KampstralRe*
missen bei einer Haltestellenverlegung zusatzliche Ful3wege zurticklegen. Die
Haltestelle weist taglich 187 Ein- und 174 Aussteiger auf allen o.g. Linien auf.

b. Kann eine Haltestelle an der Einmindung der StraRe ,Zum Salzgittersee”
errichtet werden?

Antwort der Verwaltung zu 4 b:

Die Einrichtung einer weiteren Unterwegshaltestelle fir die Linie 620 im
Einmindungsbereich der Stralle ,Zum Salzgittersee” verkirzt den FuRweg zum
Haupteingang des Klinikums. Um einen Bushalt hier zu realisieren, sind beidseitig
bauliche MalRBhahmen zur Haltestelleneinrichtung nétig: Schaffung eines Gehweges /
Zuwegung mit Anschluss an vorhandene Gehwege entlang der Kattowitzer Stralie,
Abfangungen zur Regenrickhaltebecken, Herstellung von Aufstellflachen, ggf.



Fahrgastunterstand sowie die Erstellung einer beidseitigen Anlage mit Kasseler
Bordstein. Die Kosten hierfur werden auf rund 55.000 € geschatzt. Die
Verkehrskommission hat keine Bedenken gegen eine Einrichtung einer Haltestelle
aulRerhalb des unmittelbaren Einmindungsbereichs.

c. Kann die Buslinie 620 nach der Haltestelle ,Kampstral3e” im weiteren
Stral3enverlauf so drehen, dass als nachstes die Haltestelle ,Krankenhaus*
und danach die Haltestelle am Hallenbad angefahren werden kann?

Antwort der Verwaltung zu 4 c:

Der Bus der Linie 620 (Typen Standardbus und Standardgelenkbus) kann aufgrund
seiner  Fahrzeugabmessungen, der Fahrgeometrie und der  o6rtlichen
Stral3enverhaltnisse nicht im weiteren StralRenverlauf oder benachbarter Strafen
wenden, um die vorhandene Haltestelle ,Krankenhaus zu bedienen und danach
zum Hallenbad (Endpunkt der Linie) zurtick zu fahren.

d. Ist es mdglich, eine Haltestelle fur die Linie 620 auf dem gerade
entstehenden Parkplatz des Klinikums Salzgitter einzurichten (siehe
Anlage), damit Patienten und Behinderte das neue Arztezentrum besser
erreichen kdnnen?

e. Welche verkehrstechnischen Voraussetzungen missen geschaffen
werden, um die unter d) aufgezeigte Alternative mdglich zu machen?

Antwort der Verwaltung zu 4 d und 4 e:

Eine Erdrterung dieses Vorschlages mit dem Klinikum ergab folgendes Ergebnis: Ein
Befahren des Klinikgelandes (es handelt sich hier nicht um o6ffentliche Stral3en) ist
vom Grundsatz gestattet. Die Klinikleitung wiinscht sich eine optimale Andienung fur
OPNV-Kunden. Die vorhandenen Haltestellen ,Krankenhaus* mit den dort fahrenden
Linien 601, 608, 609, 610, 612, 616 und 619 stellen derzeit fir das Klinikum eine
sehr gute und zentrale Lage fir die Besucher dar. Probleme bezlglich der
Erreichbarkeit sind dort nicht bekannt.

Eine Schleifenfahrt Uber das Klinikgelande zur Erreichung einer neuen Haltestelle
wurde Uber Parkplatzzufahrten und Parkflachen fuhren, Zufahrten fur
Einsatzfahrzeuge zur Notaufnahme (Krankenwagen, Notarzt) beanspruchen und
ferner den Bereich des Hubschrauberlandeplatzes tangieren (Umfahrt des
Klinikgelandes). Die eventuell geplante Bewirtschaftung der Parkpléatze schrankt die
Befahrung mit Linienverkehr ebenfalls stark ein.

Weiterhin waren bei einer Realisierung dieser Mdglichkeit folgende bauliche,
organisatorische sowie rechtliche Voraussetzungen zu erfillen:
e Aufbau der Stral3en / Bauklasse wegen der besonderen Beanspruchung durch
Linienverkehr,
e Beachtung der Fahrgeometrie der Busse (Gelenkbus),
e Erstellung einer Haltestellenlage und Haltestellenausstattung mit Kasseler
Bordstein
e Regelung der Verkehrssicherungspflichten, da es sich nicht um 6ffentlichen
StraRenraum handelt
e Gewahrleistung des Winterdienstes (Streuen und Raumen) vor Betriebsbeginn
des Busverkehrs ca. 4:30 Uhr auf privatem Gelande



Diese MalRRnahmen waren mit Investitionskosten in Hohe von geschatzten rund
50.000 € verbunden. Darlber hinaus wirden laufende Kosten entstehen, deren
Hohe noch nicht konkretisiert werden kann. Vorgenannte Kosten wiirde das Klinikum
nicht tragen.

Weiterhin ist zu bedenken, dass eine Stichfahrt/Schleifenfahrt mit An- und Abfahrt
der Busse der Linie 620 pro Fahrtrichtung rund 4 Minuten beanspruchen wirde.
Bestehende Umlaufe der Busse, Abfahrtzeiten und der Taktfahrplan der RegioBus-
Linie 620 konnen nicht mehr durch diese Linienerweiterung und
Fahrzeitverlangerung eingehalten werden. Dieser verlangerte Fahrweg und die damit
verbundene Fahrtzeitanpassung wirden auch zu einer Kostenerhéhung bei der KVG
fuhren. Mit weiteren Problemen ist bei der Durchmischung von Linienverkehr mit
Parkverkehren auf engen Raum zu rechnen.

Zusammengefasst kommt die Verwaltung zu der Auffassung, dass die jetzige
Anbindung an das Krankenhaus mit der bisherigen Regelung durchaus
zufriedenstellend ist. Wenn Uberhaupt ist nur die Alternative ,Verlegung der
Haltestelle Kampstral3e® vertretbar. Die entsprechenden Herstellungskosten in Hohe
von 50.000 € mussten im Finanzhaushalt veranschlagt werden.

Gez. Frank Klingebiel
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